Av. Izaura Kwirant, 3061  • Bairro Princesa Isabel • Alta Floresta D’Oeste • RO • Cep 76954-000
Tel.: (69) 3641-2215

www.altaflorestadoeste.ro.gov.br

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DA GESTÃO DEMOCRÁTICA

CONSIDERANDO:
-EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 001/2021;
-LEI N° 1.474 DE 31 DE OUTUBRO DE 2018;
-LEI N° 1.572 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020;
-PORTARIA N° 017/2021-GAB/SEMED.

COMISSÃO CENTRAL

Art. 1°. O COORDENADOR MAURO PEDRO PAZ, EM NOME DA COMISSÃO CENTRAL, RESOLVE:
Art. 2°. PRORROGAR AS INSCRIÇÕES DO PROCESSO DE GESTÃO DEMOCRÁTICA PARA A ESCOLHA

DE DIRETORES (AS), CONFORME A LEI N° 1.474 DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 E A LEI N° 1.572 DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2020, QUE INSTITUI A GESTÃO DEMOCRÁTICA NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, PARA EXERCER O MANDATO DE TRÊS (3) ANOS SUBSEQUENTES (2022-2024),
ALTERANDO O CRONOGRAMA do Art. 5º DO EDITAL N°001/2021.

Art. 3°. O PROCESSO ELEITORAL OCORRERÁ CONFORME O CRONOGRAMA A SEGUIR:

CRONOGRAMA

N°  AÇÕES DATA DE REALIZAÇÃO

01 REALIZAÇÃO DA REUNIÃO DO COLEGIADO ESCOLAR PARA
COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO ESCOLAR.

16/11/2021

02 PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO
ESCOLAR PELA COMISSÃO ESCOLAR.

17 E 18/11/2021

03 DIVULGAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL/EDITAL N°
01/2021 NA ESCOLA E NA COMUNIDADE ESCOLAR.

19 A 21/11/2021

04 INSCRIÇÃO DE CHAPA. 22 A 30/11/2021

05 ANÁLISE, DEFERIMENTO OU INDEFERIMENTO DE
CHAPAS INSCRITAS NO PROCESSO ELEITORAL.

01/12/2021

06 DIVULGAÇÃO DE CHAPAS INSCRITAS POR MEIO DE
ASSEMBLÉIA NA ESCOLA

02/12/2021

07 CONVOCAÇÃO DA COMUNIDADE ESCOLAR POR MEIO
DE EDITAL PARA A VOTAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL.

03/12/2021

08 VOTAÇÃO E APURAÇÃO DE VOTOS DA CHAPA
VENCEDORA.

06/12/2021
-Votação das 8h00min às
17h00min;
-Apuração à partir das
17h30min  às 20h00min.

09 PROCLAMAÇÃO DA CHAPA VENCEDORA. 07/12/2021

10 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS. 08/12/2021

11 RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DOS RECURSOS. 09/12/2021

12 ENCAMINHAMENTO DA ATA DO RSULTADO FINAL Á
COMISSÃO CENTRAL

10/12/2021

13 ENCAMINHAMENO DA COMISSÃO CENTRAL DA ATA DO
RESULTADO FINAL DADO COMO HOMOLOGADO O
RESULTADO PARA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS FINAIS
DE TODAS AS ESCOLAS E NOMEAÇÃO DOS ESCOLHIDOS.

13/12/2021

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ALTA FLORESTA D’OESTE-RO, 24 DE NOVEMBRO DE 2021.

Av. Izaura Kwirant, 3061  • Bairro Princesa Isabel • Alta Floresta D’Oeste • RO • Cep 76954-000
Tel.: (69) 3641-2215

www.altaflorestadoeste.ro.gov.br

MAURO PEDRO PAZ